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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Der foreslås oprettet en arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesfond, hvis formål er gennem bidrag fra ar- 
bejdsgivere og lønmodtagere at dække udgifter ved 
arbejdsmarkedsuddannelser. 

Arbejdsmarkedsuddannelserne består af special- 
arbejderuddannelsen, omskoling og de erhvervsin- 
troducerende kurser for unge (EIFU), der gennem- 
føres med hjemmel i lov om ehvervsmæssig uddan- 
nelse af specialarbejdere m.fl. og omskoling, jfr. 
arbejdsministeriets lovbekendtgørelse nr. 271 af 2. 
juni 1971, samt af efteruddannelsesordningen for 
faglærte m.v. og de erhvervsintroducerende kurser 
for langtidsledige m.fl. (EIFL), der har hjemmel i 
de årlige finanslove. 

Til dækning af driftsudgifterne ved specialarbej- 
deruddannelsen og efteruddannelsen af faglærte 
yder staten efter de gældende regler et tilskud på 
85 pct. af de godkendte udgifter under forudsæt- 
ning af, at de resterende 15 pct. tilvejebringes fra 
anden side. 

Praksis på specialarbejderuddannelsesområdet 
er, at arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationerne 
hver betaler 5 pct., mens kursistens hjemstedskom- 
mune normalt betaler de resterende 5 pct. For ef- 
teruddannelsesordningen for faglærte gælder, at de 
15 pct. betales af den pågældendes arbejdsgiver 
eller faglige organisation eller af begge parter i 
forening. For den (mindre) del af de selvejende 
specialarbejderskolers driftsudgifter, der vedrører 
fornyelse og anskaffelse af inventar og udstyr, be- 
tales de 15 pct. normalt af kommunerne. 

Til bygge- og anlægsarbejder m.v. på de selv- 
ejende specialarbejderskoler kan der ydes statslån 
på indtil 85 pct. af udgifterne. De 15 pct. af udgif- 
terne betales af kommunerne. 

Udgifterne til drift m.m. af statens specialarbej- 
derskoler, driften af de særlige omskolingsforan- 
staltninger og de erhvervsintroducerende kurser 
afholdes fuldt ud af staten. Det samme gælder 
udgifterne til kursusgodtgørelse og befordrings- 
godtgørelse. 

Bevillingerne til de enkelte uddannelsespro- 
grammer fastsættes på de årlige finanslove. 

Ifølge forslaget oprettes en fond, der bestyres af 
arbejdsministeren, og hvortil arbejdsgivere og løn- 
modtagere indbetaler hver halvdelen af et bidrag 
til dækning af udgifter ved arbejdsmarkedsuddan- 
nelser. Bidragets størrelse foreslås for 1984 fastsat 
til 20,10 4r. pr. uge for fuldtidsbeskæftigede, uge- 
lønnede lønmodtagere og 80,40 kr. pr. måned for 
fuldtidsbeskæftigede, månedslønnede lønmodtage- 
re (svarende til et årsbidrag på 482,40 kr. for hver 
lønmodtager og et tilsvarende arbejdsgiverbidrag 
pr. lønmodtager). 

Ifølge forslaget fastsætter arbejdsministeren 
bidraget for kommende finansår for et finansår ad 
gangen. Bidragets størrelse fastsættes således, at 
det svarer til de af folketinget godkendte statslige 
udgifter til arbejdsmarkedsuddannelser. 

Bidraget må af opkrævningstekniske grunde 
fastsættes i september måned, det vil sige før fi- 
nanslovforslaget for det kommende år er vedtaget. 
Derfor anvendes udgifterne på den vedtagne fi- 
nanslov for det år, hvori reguleringen sker, som 
beregningsgrundlag. Forskellen mellem bidragsind- 
tægterne og udgifterne til arbejdsmarkedsuddan- 
nelserne i et finansår vil blive udlignet ved regule- 
ring af bidraget for det næstfølgende finansår. 

Bidragspligtige til fonden vil ifølge lovforslaget 
være de lønmodtagere og de arbejdsgivere, der er 
omfattet af lov om Arbejdsmarkedets Tillægspensi- 
on, jfr. arbejdsministeriets lovbekendtgørelse nr. 
543 af 6. oktober 1982. 

Ved at udforme reglerne om beregning af bidra- 
get, således, at de i videst muligt omfang følger 
reglerne om ATP-bidrag, er det søgt sikret, at det 
administrative merarbejde for arbejdsgiverne bliver 
mindst muligt. 

Indbetalte bidrag overføres ifølge forslaget 
hvert kvartal fra Arbejdsmarkedets Tillægspension 
til arbejdsmarkedsuddannelsesfonden. Den nød- 
vendige regnskabsaflæggelse for fonden forudsæt- 
tes at ske over statsregnskabet, ligesom fonden vil 
være undergivet den statslige revision. I forholdet 
til ATP vil den statslige revision foregå efter prin- 


